35 326. a
) Henuacensem P. b

) eius P. c
)
Marwarclus T. P. d

)
sic P; Selignistad 1.

59LL. CONSTITUTIONES 1.
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libro seu registro secreto et authentico venerabilis capituli Mindensis ecclesiae; 3) apo-

graphon ab Johanne Frhierico Falke exaratum inter eius schedas toni. I, 747, quae nunc

asservantur in tabulario Guelferbytano, -iam olhn descriptum a Wilhelmo Fbert biblio-

tliceario Guelferbytano ; cuius apographi scribendi rationem retinuimus

;

4) editionem apud

Pistorium ‘Scriptores rerum Germanicarum
'
(III) p. 746, quam reliqui editores repetive- 5

runt. Idem iuris principium a repe enuntiatur in privilegio eodem die episcopo Mindensi

dato ed. Wilmuns l. c. II, 340 nr. 344 (Stump/-
4

4639). — Stumpf, Heg. 4638.

(P. deestj

Heinricus a Dei gratia Romanorum rex et semper augustus lidelibus suis episcopis

Mindensi, Padherbornensi b
,
Osnaburgensi 0

,
comitibus quoque et nobilibus et universis io

hominibus in eisdem episcopatibus constitutis gratiam suam et omne bonum.

Cum omnis argentifodina ad iura pertineat imperii et inter regalia nostra sit

computata, nulli venit d in dubium, quin ea que nuper in episcopatu Mindensi dicitur

inventa ad nostram totaliter spectet distributionem. Unde in ea nulli hominum quic-

quam iuris recognoscimus, nisi hoc a nostro liberalitatis munificencia e valeat specialiter 15

impetrare. Mandamus igitur omnibus 1 vobis et singulis sub obtentu gratie nostre

precipientes, ut nullus vestrum se de predicta argentifodina intromittat nec aliquid

iuris sine nostra licentia sibi in ea usurpet. Quod si quis temerario ausu forte attemp-

taverit, indignationem nostram se noverit incursurum. Presentium g autem latorem

fidelem nuncium nostrum ad partes illas transmisimus, ut de eadem argentifodina 20

ordinet et disponat, prout nobis viderit 11 expedire. Mandamus itaque dilectioni vestre

attente rogantes, ut ei consilio et auxilio fideliter assistatis, grates 1 affectuosas a sere-

nitate nostra recepturi.

Datum apud Nannensteine k ' l

,
XII. Kal. Aprilis.

328. SENTENTIA DE DECIMIS NON
ALIENANDIS.

1190. I11 I. 11.

Damus e Copiario ecclesiae Verdensis sign. II. 135 saec. XIV. nr. 19, qui in

tabulario regio Hannoverano asservatur. Praecedit rubrica: Sentencia Heinrici impera-

toris de decimis non alienandis. — Stumpf, lieg. 4654. (P. 186.) 30

Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus.

Dignum est et tam equitati quam publice honestati consentaneum, ut ea que in pre-

sentia maiestatis nostre i ustitia mediante diffiniuntur, ad perpetuam ipsorum stabili-

tatem irrefragabili regie dignitatis auctoritate confirmentur. Universis itaque tam pre-

sentibus quam futuris imperii fidelibus notum fieri volumus, quod cum dilectus prin- 35

ceps noster Rodolfus venerabilis Yerdensis episcopus in curia nostra Mersburc celo-

327. a
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brata sententiam inquireret, utrum videlicet liceret aliquem episcoporum decimam suis

temporibus non provenientem in feodo dare seu alio modo ab ecclesia alienare, Otto

Misnensis marchio super hoc requisitus, consentientibus principibus qui tunc aderant,

talem dictavit sententiam: quod scilicet non liceret alicui episcopo decimam quam-
5 cumque, cuius usus suis temporibus non contigisset provenire, per infeodacionem sive

vendicionem aut per alium quemcumque alienationis modum ab ecclesia sua nulla-

tenus alienare. Quam sententiam utpoto iustam ratam habemus et regia auctoritate

confirmamus, statuentes et generali edicto p recipientes, ne ulla humilis vel alta, eccle-

siastica vel secularis persona prememorato Yerdensi episcopo in decimis, que in Ver-

io densi episcopatu suis temporibus [non] provenerunt, sive in aliis quibuscumque bonis ad

eum pertinentibus ullam violentiam aut inluriam presumat inferre, et si quispiam

etiam temporibus antecessorum suorum aut huiusmodi decimas aut alia bona ecclesie

sibi sine ipsorum auctoritate usurpavit, universa exinde percepta a eidem episcopo cum
integritate restituat. Predicte sententie subscripti principes, nobiles et ministeriales

is interfuerunt ipsamque approbaverunt: Conradus Magontinus archiepiscopus, Wigmannus
Magdeburgensis archiepiscopus et alii quam plures.

Acta sunt hec apud Mersburc, anno dominice incarnationis MCLXXXIX, XVII. Kal.

Novembris.

Datum Fulde per manum Heinrici imperialis aule prothonotarii, anno Domini

20 MCXC, indict. VIII, Y. Tdus Iulii.

329. SENTENTIA DE FILIIS MINISTERIALIUM
ET LIBERARUM.

1190. Iui. 14.

Deprompsimus eam e Copiario ecclesiae Verdensis tabularii, Hannoverani sign. II. 125

25 sacc. XIV. nr. 23, ubi praecedit rubrum: De filiis ministerialium et liberis matribus.

IIoc loco, quia alium non habemus, adiungi liceat sententiam memorabilem Haitis Sae-

vorum a. 1190. Sept. latam, quam refert Gislebcrtus in Chronico Hanoniense SS. XXI, 672

his verbis: Tacendum autem non est, quod episcopus quidam apud Hallam iudicium

quesivit coram domino rege, si ministeriales principis alicuius cum nobilibus habeant

so iudicare. Ad hoc iudicatum fuit per comitem palatinum de Tuinge: quod si nobilis

homo iudicium proferret et unum nobilem haberet in iudicio sequacem, alter sequax

esse posset ministerialis, scilicet de principis advocatia vel propria familia. — Stumpf,

Reg. 4056. (P. 187.)

H(einricus) Dei gratia Romanorum rex et semper augustus fidelibus suis, clero,

35 inbeneficiatis et ministerialibus Verdensis ecclesie gratiam suam et omne bonum.

Notificamus vobis, quod dilecto principe nostro Rodolfo episcopo Uerdensi in pre-

sentia nostra sententiam inquirente, utrum videlicet proles ministerialium ecclesie ex

liberis matribus genita ratione patrum ecclesie pertinere, an ratione matrum libera

debeat permanere, Otto Babenbergensis* episcopus super hoc requisitus, consentientibus

59 *

1189.

Oct. 1G.

40 328. a
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Coloniensi archiepiscopo Philippo et Wigmanno Magdeburgensi archiepiseopo, Sifrido

Hersfeldensi abbate, Conrado palatino b comite Reni et aliis principibus, comitibus,

nobilibus et ministerialibus qui tunc aderant, talem dictavit sententiam: quod filii

ministerialium ecclesie cuiuslibet ex liberis matribus progeniti et filic similiter patrum

imitando conditionem ecclesie debeant esse ministeriales. Quam sententiam utpote

iustam approbantes, ratam habemus et regia auctoritate confirmamus.

Datum Fulde, anno dominice incarnationis MCXC, indiet. VIII, II. Idus Iulii.

Legitur in I) Registro magno civitatis Placentinae saec. XII— XIII, quod asser-

vatur in tabulario municipali, fol. 124, et in eius apographo 1*) Registro parvo (olim

dicto ‘mesmno) saec. XIII ex. fol. 82'
. Ex illo edidit Poggiali ‘Mcmoric storiche di

In nomine Dei eterni.

1. Dominus rex adiuvabit et manutenebit atque deffendet civitatem Placentie a

et adiuvabit Placentinos manutenere, deffendere et recuperare omnes possessiones et

iura, quas vel que habent vel tenent vel soliti sunt habere et tenere, contra omnem
civitatem, locum vel personam et ab omni civitate, loco et persona. Et de omni

guerra vel disscordia, quam Placentini habeant vel habuerint, dominus rex adiuvabit

et manutenebit eos usque ad finem, ipsis Placentinis iusticiam facere volentibus vel

non recusantibus, contra omnem civitatem, locum vel personam, si fuerit in Lom-

bardia, per se et per loca sua; si non fuerit et habuerit nuntium suum, per nuntium

suum et per loca sua; si non habuerit nuntium, per loca sua, precipiendo sub debito

fidelitatis et banni b civitatibus et locis et personis, ut c eos adiuvent, et precipiendo

civitatibus, locis et personis sub debito fidelitatis et banni, ut eos non offendant. Quod

si eos offenderint et requisiti non emendaverint et non observaverint, mittet eos in

bannum; quod eciam fatiet, si in Lombardia fuerit vel nuntium habuerit.

2. Regalia si qua forte sunt — non credunt — que non contineantur in conces-

sionibus factis secundum tenorem pacis, concedet Placentinis, exceptis appellationibus et

fodro regali, secundum quod in tenore pacis continetur. Et ut nulla d questionis materia

remaneat, quantitas fodri regalis in hunc modum cognoscliatur : homines bone opinionis

eligantur, qui melius sciant vel scire possint, quantum consuetum sit dari, et secundum

eam quantitatem deinceps, quando fodrum regale dandum erit, detur.

3. Et homines Burgi et Bargoni 1 iurabunt adiuvare cum personis et locis Placen-

tinos de omni guerra e
,
quam habent vel habuerint contra omnem civitatem, locum vel

32!). b
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1) Burgum, S. Donini et Bargonum rex Placentinis pignori obligavit Jan. 21 (Poggiali V, 0; Stumpf,

Peg. 4070) et iterum Iun. 5 (Affb, ‘Storia di Parma’ IIP, 301; Stumpf, Reg. 4705). Mandatum regis

incedis datum, ut Placentinis iurarent, v. Affb III, 301
;
Poggiali V, 10; Stumpf, Reg. 4706.

1191. Ian. 21. - Iun. 5.

330. SCRIPTUM CONVENTIONIS. (Ian. 21.)

Piacenm’ V,-8. — Stumpf, Reg. 4671. (P. deest.)
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personam Lombardie, salva fidelitate domini regis vel imperatoris; ipsis Placentinis

iurantibus deffendere et manutenere homines Burgi et Bargoni et loca ipsa, salva prima

fidelitate. Et sacramenta renoventur per convenientia tempora. Predicta loca dominus

rex obligavit libera et absoluta ab omni vinculo et ab omni persona et etiam a se, et

5 omnia iura, que ibi habet, in arbitrio sapientum Placentinorum.

4. Placentini vero adiuvabunt dominum regem manutenere et deffendere et recu-

perare omnes possessiones et eius iura, quas vel que habet in Lombardia vel tenet

vel solitus est habere vel tenere, contra omnem civitatem, locum vel personam et ab

omni civitate, loco vel persona; et adiuvabunt eum de omni guerra et discordia, quam
m habet vel habuerit in Lombardia; et adiuvabunt et manutenebunt eum usque ad finem,

ipso iusticiam facere volente vel non recusante, contra omnem civitatem, locum vel

personam, vel nuntium suum, si habuerit in Lombardia, ipso iusticiam facere volente

vel non recusante. Et specialiter adiuvabunt eum manutenere f
,

deffendere et recu-

perare possessiones et iura in podere comitisse Matilde in Lombardia — ita tamen ut

is propter hoc sacramentum non teneantur facere contra concessiones seu permissiones

factas Societati Lombardie, Marchie et Romanie — contra confines civitates cum exer-

citu militum et peditum; contra alias civitates in Lombardia competens auxilium militum

et archatorum [prestabunt]. Et cum a domino rege vel ab cius nuncio per se vel

per litteras requisiti fuerint, ut dent ei conscilium, bona fide conscilium dabunt, suffi-

2o cienti et plena 8' securitate hinc inde prestanda.

5. Dominus autem rex recipiet Pontremulenses in plenitudinem gratie sue et in

suam deffensionem et protectionem.

331. PRIVILEGIUM CONFIRMATIONIS REGIUM. Ian. 21.

Ineditum adhuc dedit vir d. Holder -Egger ex 1) Registro magno fol. 100 manu

25 Iohannis de Sparoaria notarii exaratum, qui in calce haec scripsit: (S. N.) Ego Iohannes

de* Sparoaria sacri palatii notarius autenticum huius exempli vidi et legi, in quo sic

continebatur, ut in hoc legitur exemplo, et propriis manibus exemplavi; et ex I*) Re-

gistro parvo fol. 65'. Mendas paucas notarii emendavimus ope Privilegii imperialis, quod

regium fere ad verbum transscripsit. — Stumpf deest. (P. deest.)

so (C.) g In nomine sancte 3, et indiuidue Trinitatis. Ilenricus sextus divina favente

clementia Romanorum rex et semper augustus. | In eminenti throno regie magestatis

constituti fideles nostros clipeo protectionis nostre dignum duximus manutenere, defen-

dere et imperiali dextra iuvare, eos precipue quos speciali b prerogativa discretionis 0

amplectimur. Noverit igitur omnium fidelium imperii tam presens etas quam succes-

35 sura posteritas, quod propter preclara servicia, que fideles nostri Placentini hactenus

imperio exhibuerunt et imposterum creduntur d semper e exibituri, eos in f specialem

gratiae et amoris nostri plenitudinem et defensionem recipimus, concedentes 8 eis

regalia in civitate Placentina et extra per totum districtum, quem h tenent vel soliti

sunt tenere, si que sunt que non contineantur in concessionibus factis secundum

4 o tenorem' privilegiorum pacis Lombardie, exceptis appellationibus et fodro regali, secun-

dum quod in tenore pacis continetur. Quantitas vero fodri regalis in hunc modum k

cognoscatur: eligantur homines bone opinionis, qui melius sc:ant vel scire possint

quantum consuetum sit dari, et secundum eam quantitatem deinceps, quando fodrum

330. *) manutere bis scriptum sic, semel deletum 1. s) uoluntate add., sed expunctum 1.